
Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1
http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr

ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

C5-06-021 2.1 / 10-01-2023          1 / 2

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων 
(Contract Management)
Πληροφορίες : Σπύρου Δώρα 
Τηλέφωνο : 213 - 13 00771
Fax : 213 - 13 00 800-1 
e-mail             : dspyrou@ktpae.gr 

Προς: 
Παραλήπτες της υπ’ αρ. 21215/09-10-2023 

Διακήρυξης της ΚτΠ Μ.Α.Ε.

ΘΕΜΑ: Παροχή συμπληρωματικών πληροφοριών και διευκρινίσεων επί των όρων της υπ’ αρ. 
21215/09-10-2023 Διακήρυξης του Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού Άνω των Ορίων 
Διαγωνισμού, με κριτήριο ανάθεσης “την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - τιμής”, με τίτλο: «Ανάπτυξη 
Πληροφοριακού Συστήματος της Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής 
Αξιολόγησης» με Κωδ. ΟΠΣ: 5203041, του Ταμείου Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ανωτέρω αναφερόμενη διακήρυξη Παρ. 2.1.3 παρέχουμε τις 
ακόλουθες συμπληρωματικές πληροφορίες - διευκρινίσεις, απαντώντας σε ερωτήματα που 
υποβλήθηκαν εντός του προβλεπόμενου χρονικού ορίου.

mailto:info@ktpae.gr
mailto:dspyrou@ktpae.gr


C5-06-021 2.1 / 10-01-2023          2 / 5

Διευκρινίσεις επί κειμένου Διακήρυξης

Α/Α Σελίδ
α

Ενότητα 
Τεύχους 

Διακήρυξης
Διευκρινίσεις

1.
29 & 

32
2.2.5 & 
2.2.8.1

Διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 
2.2.8.1 της διακήρυξης «Οι οικονομικοί φορείς μπορούν, 
όσον αφορά τα κριτήρια της οικονομικής και 
χρηματοοικονομικής επάρκειας (της παραγράφου 2.2.5)  και 
τα σχετικά με την τεχνική και επαγγελματική ικανότητα (της 
παραγράφου 2.2.6), να στηρίζονται στις ικανότητες άλλων 
φορέων, ασχέτως της νομικής φύσης των δεσμών τους με 
αυτούς. Στην περίπτωση αυτή, αποδεικνύουν ότι θα έχουν 
στη διάθεσή τους τους αναγκαίους πόρους, με την 
προσκόμιση της σχετικής δέσμευσης των φορέων στην 
ικανότητα των οποίων στηρίζονται.»
Διευκρινίζεται επίσης, ότι τα απαιτούμενα στοιχεία 
τεκμηρίωσης για την απόδειξη πλήρωσης των παραπάνω 
κριτηρίων ποιοτικής επιλογής είναι αυτά που προβλέπονται 
στην Παρ. 2.2.9.2 Β3 & Β4 της διακήρυξης τα οποία 
προσκομίζονται μόνο από τον προσωρινό ανάδοχο.
Επιπλέον διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με την παρ. 2.2.5 επί 
ποινή αποκλεισμού δεν μπορεί ο υποψήφιος οικονομικός 
φορέας να εμφανίζει στις δημοσιευμένες οικονομικές 
καταστάσεις είτε α) ζημιογόνα αποτελέσματα μετά φόρων 
σε κάθε μία χωριστά κατά τις τρεις τελευταίες χρήσεις είτε 
β) αρνητικά ίδια κεφάλαια σε κάθε μία χωριστά κατά τις 
τρεις τελευταίες χρήσεις. 

Σε περίπτωση Ένωσης ή Κοινοπραξίας η ανωτέρω 
προϋπόθεση πρέπει να πληρείται από κάθε μέλος της 
ένωσης/κοινοπραξίας. 

2.
Παράρτημα 

Ι 
Διευκρινίζεται ότι τα δεδομένα που θα εισέρχονται στο 
σύστημα θα είναι ποσοτικά και ποιοτικά.

3.
Παράρτημα 

Ι 

Διευκρινίζεται ότι οι πηγές δεδομένων του συστήματος θα 
είναι οι φορείς του Δημόσιου τομέα σύμφωνα με τα άρθρα 
50 & 52 του ν.4972/2022.

4.
Παράρτημα 

Ι 

Διευκρινίζεται ότι στο αντικείμενο του έργου 
περιλαμβάνεται η απαίτηση για δημιουργία «αποθήκης 
δεδομένων» (Data Warehouse).

5.
Παράρτημα 

Ι

Διευκρινίζεται ότι το περιεχόμενο του παραγόμενου 
αποτελέσματος από τους αλγορίθμους είναι η παραγωγή 
πιστοληπτικής βαθμολόγησης σύμφωνα με το άρθρο 56 του 
ν.4972/2022.

6.
115 - 
118

Παράρτημα 
Ι - 4.2

Διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 56 του 
ν.4972/2022, η πιστοληπτική βαθμολόγηση γίνεται με 
αριθμητική κλίμακα. Η Συγκρισιμότητα αφορά τις  
κατηγορίες των μεταβλητών που είναι δημόσια διαθέσιμες 
στο διαδίκτυο π.χ 
Fico: 
Payment history (35%)
Amounts owed (30%)



C5-06-021 2.1 / 10-01-2023          3 / 5

Length of credit history (15%)
Types of credit (10%)
New credit (10%)
Διευκρινίζεται επίσης ότι οι αλγόριθμοι βαθμολόγησης 
πιστοληπτικής ικανότητας (FICO 9, VantageScore 3.0 κτλ) 
δεν είναι προσβάσιμοι στο κοινό

7.
Παράρτημα 

Ι

Διευκρινίζεται ότι όλα τα φυσικά και νομικά πρόσωπα 
δύνανται να αιτηθούν και να λάβουν πιστοληπτική 
βαθμολόγηση από την Ανεξάρτητη Αρχή. Σύμφωνα με το 
άρθρο 49 του ν. 4972/2022 αφορά την παραγωγή και 
χορήγηση πιστοληπτικής βαθμολόγησης των φυσικών και 
νομικών προσώπων μέσω ολοκληρωμένου πληροφοριακού 
συστήματος.

8.
Παράρτημα 

Ι

Διευκρινίζεται ότι ο όγκος των αιτήσεων προς επεξεργασία 
εξαρτάται από την ζήτηση από τα φυσικά και νομικά 
πρόσωπα. Δεν απαιτείται μαζική επεξεργασία. 

9.
Παράρτημα 
Ι

Διευκρινίζεται ότι σχετικά με τις απαιτήσεις του συστήματος 
πιστοληπτικής ικανότητας: 
1) Η ανάπτυξη του αλγόριθμου βαθμολόγησης  αποτελεί 

αντικείμενο του έργου.

2) Ο υποψήφιος ανάδοχος θα πρέπει να περιλάβει  την 
δυνατότητα χειροκίνητης παρέμβασης για τον καθορισμό 
παραγόντων βαθμολόγησης. 

3) Η τεκμηρίωση της ποσοτικής αξιολόγησης  θα είναι 
αποτέλεσμα της μελέτης εφαρμογής 

Σχετικά με τη δημόσια διαθεσιμότητα των αλγορίθμων και 
τη συγκρισιμότητα η διευκρίνηση δίνεται στο σημείο 6. 

10.
95 - 99

151

Παράρτημα 
Ι – 3.2.2

Παράρτημα 
ΙΙ – Πίνακας 
3 σημείο 24

Διευκρινίζεται ότι σχετικά με την απαίτηση για 
Ολοκληρωμένο σύστημα Audit Trail & Trace Log, συμβατό 
με το διεθνές πρότυπο RFC 5424, ισχύουν τα εξής:
Τύποι δραστηριότητας που παρακολουθούν τα αρχεία 
καταγραφής ελέγχου:

1) Διοικητική δραστηριότητα
Αυτό περιλαμβάνει συμβάντα όπως η δημιουργία ή η 
διαγραφή ενός λογαριασμού χρήστη, όπως η διαγραφή ενός 
χρήστη από το εργαλείο CRM (π.χ. Salesforce).

2) Πρόσβαση και τροποποίηση δεδομένων
Αυτό περιλαμβάνει συμβάντα όπου ένας χρήστης προβάλλει, 
δημιουργεί ή τροποποιεί δεδομένα

3) Αρνήσεις χρηστών ή αποτυχίες σύνδεσης
Τα αρχεία καταγραφής ελέγχου, όπως τα αρχεία καταγραφής 
Okta και VPN, ενδέχεται να καταγράφονται όταν ένας 
χρήστης δεν μπορεί να συνδεθεί σε ένα σύστημα (π.χ. λόγω 
μη έγκυρων διαπιστευτηρίων) ή στερείται πρόσβασης σε 
πόρους όπως μια συγκεκριμένη διεύθυνση URL.

4) Αλλαγές σε όλο το σύστημα
Τα αρχεία καταγραφής ελέγχου από πηγές όπως το AWS 



C5-06-021 2.1 / 10-01-2023          4 / 5

Cloudtrail μπορεί να καταγράφουν μεγαλύτερα συμβάντα 
που συμβαίνουν μέσα σε ένα δίκτυο, όπως ένας χρήστης που 
δημιουργεί μια νέα παρουσία VM ή δημιουργεί μια νέα 
εφαρμογή.
Η απόφαση για το ποια ακριβώς δραστηριότητα θα ελεγχθεί 
επαφίεται σε κάθε οργανισμό και θα προσδιορισθεί στη 
Μελέτη Εφαρμογής και τη Μελέτη Ασφάλειας. Οι 
διαχειριστές συστημάτων, οι μηχανικοί ασφαλείας και το 
προσωπικό ανθρώπινου δυναμικού (HR) μπορεί όλοι να 
επιθυμούν να ελέγχουν διαφορετικά συστήματα για 
διαφορετικούς λόγους.

5) Χαρακτηριστικά ασφαλείας 
Σε επίπεδο χαρακτηριστικών ασφαλείας, ο υποψήφιος 
Ανάδοχος πρέπει να περιγράψει λεπτομερώς τα 
χαρακτηριστικά που περιλαμβάνονται αναλυτικά στην Παρ. 
3.3.2.1 (σελίδα 102) της διακήρυξης. 

Επίσης διευκρινίζεται ότι σχετικά τη δυνατότητα 
υποστήριξης κρυπτογράφησης και ηλεκτρονικής υπογραφής  
αυτή αφορά την παραγωγή αναφορών και την αποστολή 
τους σε συγκεκριμένους παραλήπτες.

Τέλος σχετικά με τις ομάδες χρηστών του συστήματος αυτές 
παρατίθενται στην Παρ. 3.3.5 (σελίδες 109-110) της 
διακήρυξης. 

11.
104-
107

Παράρτημα 
Ι -  3.3.3

Διευκρινίζεται ότι τα επίπεδα πρόσβασης στη διαδικτυακή 
πύλη αφορούν τους Διαχειριστές συστήματος και τους 
τελικούς χρήστες (Δείτε σελίδες 109-110).
Οι όγκοι ημερήσιας ή μηνιαίας πρόσβασης δεν είναι εφικτό 
να εκτιμηθούν. 

12.
29 & 
39

2.2.6.1 & 
2.2.9.2 Β4

Διευκρινίζεται ότι η αναγραφή «κατά τα τελευταία τρία (3) 
έτη» στην Παρ. 2.2.6.1 αναφορικά με την χρονική περίοδο 
κάλυψης του κριτηρίου ποιοτικής επιλογής τεχνικής 
ικανότητας είναι εκ παραδρομής. Η ορθή χρονική περίοδος 
είναι αυτή που αναγράφεται στην Παρ. 2.2.9.2 – Β4 και 
αφορά την περίοδο από  01.01.2018 έως και την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών και 
αυτή θα πρέπει να ληφθεί υπόψη από τους υποψήφιους 
αναδόχους.  

Κατ’ Εντολή Διευθύνοντος Συμβούλου 
Ο Διευθυντής Οικονομικής Διαχείρισης 

Γεώργιος Χριστόπουλος



C5-06-021 2.1 / 10-01-2023          5 / 5

Συνημμένα:
---

Κοινοποίηση:

1. ΚΥΡΙΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ
Υπουργό  Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
κ. Κωστή Χατζηδάκη 
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
Νίκης 5-7, ΤΚ: 10180, Αθήνα
E-mail: ministeroffice@minfin.gr

κα Θεώνη Αλαμπάση 
Γενική Γραμματέας Χρηματοπιστωτικού Τομέα και  Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους (ΓΓΧΤΔΙΧ)
E-mail: egdix.gram@keyd.gov.gr, egdix@minfin.gr

2.ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

κα Γιαννούλα Κώστα 
Γενική Διευθύντρια Οικονομικών Υπηρεσιών, Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
E-mail: gdoy@minfin.gr

3.ΕΕΠΣ 
κα Θεώνη Αλαμπάση  (βλέπε παραπάνω)

κα Κωνσταντία Γκορόγια 
Προϊσταμένη Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης,
Γενική Γραμματεία Χρηματοπιστωτικού Τομέα και  Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους (ΓΓΧΤΔΙΧ)
Ε-mail: k.gkorogia@keyd.gov.gr

Διευθυντής Ανάπτυξης και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού,  ΚτΠ Μ.Α.Ε
 κ. Γεώργιο Χριστοφή
 E-mail: christofis@ktpae.gr

Εσωτερική Διανομή: 
- Γραμματεία ΔΣ
- Γραμματεία Διοίκησης
- Γραφείο Υποστήριξης Διευθύνοντος Συμβούλου
- Γενική Διεύθυνση Λειτουργίας
- Γενική Διεύθυνση έργων
- Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης
- Διεύθυνση Διαχείρισης Έργων
- Τμήμα Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης Έργων
- Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων (Contract Management)
 

mailto:ministeroffice@minfin.gr
mailto:s.egdix.gram@keyd.gov.gr
mailto:gdoy@minfin.gr
mailto:k.gkorogia@keyd.gov.gr
mailto:christofis@ktpae.gr

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αρ.Πρωτ.: 23751/08-11-2023
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2023-11-08T16:52:16+0200


	



